
COPIA

Deliberazione N. 74
in data 18-12-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Ordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP
2019/2021 -AGGIORNAMENTO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:30, nella Residenza Municipale,
per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Presente
LUZI MANUELA Presente
ZAMBON FLAVIO Presente
TREGNAGHI IVANO Presente
ROVIARO MAURO Presente
GASTALDI GIULIA Assente
DALLA PRIA VERONICA Presente
COSTA ENRICO Presente
D'ERRICO PIETRO Presente
FOCHESATO NADIA Presente
GIACOMELLO JESSICA Presente
NEGRO FEDERICO Presente
CERETTA FABIOLA Assente

  Presenti n.   11 Assenti n.    2

Partecipa alla seduta il Sig.  Finelli Pasquale Segretario del Comune.
Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
ROVIARO MAURO
COSTA ENRICO
GIACOMELLO JESSICA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di  Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP
2019/2021 -AGGIORNAMENTO

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 03-12-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 03-12-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.  lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l'art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l'art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l�' attività di guida
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e
unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del
principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti
gli altri documenti di programmazione.

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la
Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

RICORDATO che:
- il Comune di Sarego ha approvato il DUP con delibera di Consiglio Comunale n° 43 del

31/07/2018;
- che la Giunta Comunale ha approvato lo schema di aggiornamento di tale documento con

delibera n° 124 del 27/11/2018;

VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019-2021;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo
schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall' allegato n. 4/1
al D.Lgs. 118/2011;

VISTO il parere del revisore del conto reso unitamente al parere espresso in merito al
bilancio di previsione 2019/2021;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale;-

il Regolamento di contabilità;-

VISTI i pareri previamente formulati ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



UDITA la seguente discussione:

Relaziona il Sindaco Presidente Roberto Castiglion, il quale illustra la proposta di delibera.

Successivamente intervengono:

Il Consigliere Nadia Fochesato: dichiara di essere favorevole ad attivare un servizio stampa;
tuttavia invita l’Amministrazione comunale a tenere conto dei costi, essendo previsti da 6.000 a
9.000 euro di spesa.

L’Assessore Manuela Luzi: garantisce che l’Amministrazione comunale farà del proprio meglio per
il contenimento dei costi dell’appalto che dovrà svolgersi in MePA. Ritiene comunque che i costi
previsti non siano esagerati.

Il Consigliere Nadia Fochesato: in merito alla distribuzione di bacheche sul territorio, ritiene
opportuno predisporre un regolamento che ne disciplini l’utilizzo. Osserva poi che nel DUP sono
stati riproposti tutti i buoni propositi degli scorsi anni, e auspica che i progetti siano finalmente
realizzati, quali il completamento della sala civica.

L’Assessore Manuela Luzi: assicura che entro la fine dell’anno sarà completata la fornitura di arredi
della sala civica.

Il Consigliere Nadia Fochesato: in merito alla videosorveglianza, chiede di sapere dove saranno
collocate le nuove telecamere. Ed inoltre chiede spiegazioni in merito all’acquisto dell’autovettura
per la Polizia locale.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che le nuove telecamere saranno collocate
sicuramente a Meledo, che costituisce un punto critico del territorio anche perché più distante.
Quanto all’autovettura, riferisce che è stata richiesta dal comandante della Polizia locale.

Il Consigliere Nadia Fochesato: chiede di sapere se ci siano novità circa i locali adiacenti al
Municipio.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che la gara per la locazione dell’immobile è
andata deserta, e che si sta valutando la ripubblicazione del bando.

L’Assessore Manuela Luzi: ad integrazione, riferisce che l’interesse c’è rispetto all’immobile, ma
che i lavori da realizzare per renderlo fruibile sono particolarmente rilevanti.

Il Consigliere Jessica Giacomello: chiede di sapere cosa proponga il Comune, e se sia possibile
concedere l’immobile in comodato gratuito.

L’Assessore Manuela Luzi: risponde che sono all’attenzione dell’Amministrazione comunale
diverse opzioni.

Il Consigliere Jessica Giacomello: invita l’Amministrazione comunale a considerare la durata del
contratto in modo da rendere appetibile l’investimento.

L’Assessore Manuela Luzi: assicura che c’è attenzione sulla questione.

Il Consigliere Federico Negro: invita l’Amministrazione comunale ad accelerare l’ultimazione
della rotatoria in modo da rendere maggiormente appetibile l’investimento.

L’Assessore Manuela Luzi: ritiene che la rotatoria non costituisca l’impedimento principale. Mentre
ipotizza più proficuo un impegno del Comune finalizzato a completare l’opera.

L’Assessore Veronica Dalla Pria: dichiara che qualcuno ha eccepito circa la carenza di parcheggi.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Il Consigliere Nadia Fochesato: rileva che nuovamente si prevedono spese per i bagni pubblici
della palestra. Chiede poi di sapere a che punto sia il procedimento di approvazione del PAT.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che il procedimento di approvazione del PAT è
sospeso in attesa di definire le questioni aperte con la Regione circa lo sfruttamento di SAU.
Riferisce che la VAS è stata completata, e che la Provincia attende di definire il tutto. Prevede che
entro la prossima primavera si possa avviare il procedimento per l’approvazione del PI.

Il Consigliere Nadia Fochesato: chiede di avere aggiornamenti circa le telecamere mobili.

L’Assessore Flavio Zambon: risponde che l’ufficio ambiente sta acquistando le foto trappole.

Il Consigliere Nadia Fochesato: chiede informazioni in merito a previsti lavori di intersezioni
stradali in centro a Meledo.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che si tratta di una formula generica per definire
interventi di miglioramento della circolazione e della sicurezza dei pedoni.

Il Consigliere Nadia Fochesato: chiede infine di essere aggiornata in merito ai lavori di
abbattimento delle barriere architettoniche della sala civica.

L’Assessore Flavio Zambon: assicura che i lavori si faranno.

Con votazione palese dal seguente risultato:

Con voti: Presenti n. 11 -  Favorevoli n. 8 - Contrari n. 3 (Fochesato Nadia, Giacomello Jessica,
Negro Federico) -  Astenuti n. 0 espressi per alzata di mano dai componenti del Consiglio presenti e
votanti;

DELIBERA

1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2019-2021, che si configura come DUP definitivo, approvato dal Consiglio Comunale con delibera
n° 43 del 31/07/2018;

2) di dare atto che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario
2019/2021;

3) di approvare il programma triennale 2019/2021 e l'elenco annuale 2019 delle opere
pubbliche contenute nel DUP;

4) di dichiarare con separata votazione dal seguente risultato: Presenti n. 11 - Favorevoli n. 8
- Contrari n. 3 (Fochesato Nadia, Giaconello Jessica, Negro Federico) - Astenuti n. 0, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 55 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 18-01-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 18-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO


